Liegeois assegont le Neuf Castel.

Des II maistres ignobles.

Henri de Dynant fut capitaine des Liegeois.

Batalhe entre les Liegeois et le mariscal.

¹ S'enfuirent. B.² C'est sans doute le même mot écrit *cusanson* dans Roquefort; mais il doit avoir ici un autre sens.³ Huyois s'en vont avecque les Ligois à Neuf Castel qui astoit beaus et fors, et Henris de Dynant escrioit fort qu'ilh... B.

de Herans, vint à milh hayme ¹ encontre eaux et les at sus corus; là oit mult grant estour, mains les Liegois ont pris cuer en eaux, car ilh se sont rengiés plus hardis que lyons et sont entreis en l'estour. Là oit des mors d'onne part et de l'autre: ly mariscal ochist Symon de Seron ² et Jonas, qui estoient II mangons, et puis Thiris Gobar et Andricas, II pelletiers, et Jobatea ³, I fevre, qui estoit I fors hons; mains Arnus de Marchiet, qui estoit I mangons, ferit le mariscal d'onne hache à plain, si que à terre l'abatit; là fust ilh mors, si ne fust li sires de Lexhi et plusieurs autres ⁴. — Et d'autre costeit ont les Liegois ochis Thomas de Sezille ⁵, Johans de Latines et Lyon de Freres, Piron le castelain de Duras, et jusques à XIII chevaliers, et li mariscal soy retrait arrier et se prist le fuit. Là enfuit ⁶ XXII chevaliers et LX autres gentis compangnons d'armes, et les Liegois font grant fieste de leur victoire qu'ilh ont, et sont à honeur revenus à Liege, le X^e jour de mois d'awost. — Et à cel jour alont les esquevins à Saint-Tron, où ilh ont pris asseis de prisonniers, et cheaux de Saint-Tron sont issus fours de leur vilhe, si les ont suscorut. XX hommes de Saint-Tron y oit ochis, et en prisent I grant quantiteit; et d'autre costeit en fut demy cent ochis, et furent pris là des esquevins de Liege y III: ch'est Clarebaut Malhart al fier corage, chevalier Lambers de Saint-Servais, Guyon de Feronstrée et Pire de Hozemont, tous chevaliers, et le remanant s'enfuit.

Grant mechief et damaige soy fisent les parties dedont en avant, et escaffat la chouse mal cortoisement, se ne fust li conte de Gheldre Otton qui vint à Treit et priat à monsaignour Pire Capuche, I legalt de court dont j'ay parleit desus, qu'ilh fesist le paix; et tantoist ilh vint à Liege et prist le debat en sa main, et se fist le paix le XI^e jour de decembre. Si revinrent à Liege li evesque, et les canoyne et les autres, et revinrent le jour del Sainte-Lucie. — Mains les gens de Sain-Tron ne vuelent rendre les esquevins et les autres qu'ilh tenoient en prison, se ons ne les rendoit les leurs, qui enssi sont pris, et li legalt at absols les Liegois; mains les canoyne ne vorent chanteir tant qu'ilh seront restitueis de leurs prisons, et les paro-